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استقبال ریاض از چراغ سبز تهران
برای گسترش روابط 

وزیر خارجه عربستان سعودی عنوان کرد که این کشور به دنبال راه‌هایی برای 
گفت‌وگو و تعامل با ایران است. به گزارش العربیه، فیصل بن فرحان آل سعود، 
وزیر خارجه عربستان سعودی روز سه‌شنبه در مجمع اقتصادی داووس عنوان 
کرد: گفت‌وگو با ایران بهترین راه برای حل‌وفصل اختلافات در منطقه می‌باشد. 
مسیرهایی برای توافق با ایران وجود دارد. ما با ایران تماس‌هایی برقرار کرده‌ایم 
و در تلاش هستیم تا راه‌هایی برای گفت‌وگو ایجاد کنیم. بیزینس اینسایدر 
همچنین به نقل از وزیر خارجه عربستان سعودی نوشت که وی در پاسخ به 
سوالی منبی بر دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای عنوان کرده است: اگر ایران به 
تسلیحات هسته‌ای کاربردی دست بیابد، مشخص نیست چه اتفاقاتی رخ بدهد. 
ما در فضای خطرناکی در منطقه هستیم. می‌توان انتظار داشت که کشورهای 

منطقه‌ای به دنبال راه‌هایی برای تضمین امنیت خود بگردند.
ادعای تلاش ایران برای دستیابی به تسلیحات هسته‌ای درحالی تکرار می‌شود 
که مقامات ایران بارها تاکید کرده‌اند تولید و به کارگیری تسلیحات هسته‌ای، 

جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد.

ویژه

تاکید امیر عبداللهیان بر حقابه ایران از ارس
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در دیدار با همتای ترکیه‌ای خود بر 
ضرورت ارتقای همکاری‌های دو کشور در حوزه‌های مرتبط با منابع آبی‌ و حقابه 

ایران از ارس تاکید کرد.
به گزارش روابط عمومی وزارت امور خارجه، حسین امیرعبداللهیان که بنا به 
دعوت رسمی »مولود چاوش اوغلو« وزیر خارجه ترکیه صبح روز سه شنبه در 
راس هیئتی سیاسی به ترکیه سفر کرده است، در دیدار با همتای ترکیه ای خود 
مناسبات دو کشور در حوزه‌های مختلف دوجانبه ، مسائل منطقه و تحولات مهم 
بین المللی را مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار داد. وزیر امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران، روابط دو کشور همسایه در ابعاد مختلف را با اهمیت خواند و با 
توجه به تبادل هیئت‌های عالی‌رتبه بین دو کشور، بر ضرورت استفاده حداکثری 
از ظرفیت‌های روابط در حوزه‌های مختلف خصوصا در چارچوب کمیسیونهای 

مشترک همکاری و شورای عالی روابط دو کشور تاکید کرد.
امیرعبداللهیان در این دیدار ضرورت ارتقای همکاری‌های دو کشور در 
حوزه‌های مرتبط با منابع آبی‌ و حقابه ایران از ارس و همچنین استمرار تبادل نظر 
در بخش‌های ذیربط در زمینه موضوعات زیست محیطی و همکاری‌های استانی و 
فعال سازی هرچه بیشتر بازارچه‌های مرزی بین دو کشور را مورد تاکید قرار داد.
همکاری‌های فی‌مابین در موضوعات مهم منطقه از جمله قفقاز و به‌ویژه 
تحولات سوریه از دیگر موضوعات مورد تبادل نظر و رایزنی بین وزیران امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران و جمهوری ترکیه بود که در این زمینه حسین 
امیرعبداللهیان با تاکید بر دیدگاه اصولی جمهوری اسامی ایران در زمینه 
برقراری آرامش و ثبات در منطقه و در بین کشورهای همسایه، بر راه حل 
سیاسی جهت حل و فصل مشکلات بین سوریه و ترکیه، همانگونه که تا کنون 
مورد خواست و تاکید کشورمان بوده تصریح، و هرگونه اقدام از سوی دوطرف 

برای نیل به این وضعیت را مورد استقبال قرار داد.
مولود چاوش اوغلو نیز در این دیدار با ارائه ارزیابی مثبت از روابط دو کشور 
در حوزه‌های مختلف، بر ارتقای همکاری‌ها خصوصا با توجه به عزم مقامات عالیه 
دو کشور در این زمینه تاکید کرد. وی تبادل هیئت‌ها در سطوح عالی بین دو 
کشور را زمینه ساز ارتقای هرچه بیشتر همکاری‌ها دانست و در خصوص تحولات 
منطقه در حوزه‌های قفقاز و سوریه و همچنین همکاری‌های مشترک جمهوری 

اسلامی ایران و ترکیه در این زمینه‌ها به تشریح دیدگاه ترکیه پرداخت.

انتقاد تند »میونگ« از اظهارات ضد ایرانی
رئیس جمهوری کره جنوبی

رهبر حزب اصلی مخالفان کره جنوبی با انتقاد از اظهارات اخیر رئیس جمهور 
کشورش علیه ایران در جریان سفر به امارات آن را متعصبانه و یک فاجعه 
دیپلماتیک توصیف کرد. به گزارش ایسنا، به نوشته کریا تایمز، لی جائه میونگ 
رهبر حزب دموکراتیک کره جنوبی که اپوزیسیون اصلی این کشور محسوب 
می‌شود دیروز )چهارشنبه( از ظهارات اخیر »یون سوک یئول« رئیس جمهور 
این کشور که در جریان سفر خود به امارات متحده عربی وضعیت روابط ایران 

و امارات را با روابط سئول و پیونگ یانگ مقایسه کرده بود به شدت انتقاد کرد.
یون سوک یئول روز دوشنبه در دیدار با ۱۵۰ سرباز کره جنوبی مستقر در 
امارات متحده عربی در اظهاراتی خارج از عرف دیپلماتیک گفته بود: دشمن 
امارات، کشوری که بزرگترین تهدید علیه آن به شمار می‌آید، ایران است و 
دشمن ما نیز کره شمالی است. در نتیجه ما وضعیتی بسیار شبیه به امارات داریم.

اکنون رهبر حزب مخالفان کره جنوبی در جلسه شورای عالی این حزب با 
انتقاد از موضع‌گیری رئیس جمهور کشورش گفت: بسیار مایه تاسف است که 
او حتی نمی‌تواند اولیه‌ترین قضاوت را انجام دهد. این مثل یه فاجعه دیپلماتیک 
است. وی ادامه داد: شما نمی‌توانید از طریق یک دیپلماسی مغرضانه، متعصبانه 
و کوته‌بینانه مبنی بر اینکه “دشمن دوست من، دشمن من است” به درستی از 
مردم و منافع ملی محافظت کنید. لی جائه میونگ همچنین از رئیس جمهور 

کره جنوبی خواست تا درک بهتری از اصول دیپلماسی و امنیت داشته باشد.
وی تصریح کرد: این اظهارات بسیار اشتباه و بدون فکر، امارات متحده عربی 

را در موقعیت دشواری قرار داده و ایران را تحریک کرده است.
لی در ادامه ابراز نگرانی کرد که چنین شرایطی ممکن است بر شهروندان 
کره‌ای در این کشور و همچنین کشتی‌های کره جنوبی که از تنگه هرمز عبور 

می‌کنند تأثیر منفی بگذارد. 
وزارت امور خارجه کره جنوبی در این بیانیه‌ مطبوعاتی خواستار خودداری از 
تفسیر بیش از حد و غیرضروری این اظهارات رییس جمهور کره شد. در ادامه 
این بیانیه آمده است: از زمان برقراری روابط دیپلماتیک با ایران در ۱۹۶۲، کشور 
ما روابطی مشارکتی و دوستانه با ایران داشته است و تعهد ما نسبت به تداوم 

پیش‌برد روابط دوجانبه دوستانه با ایران پابرجا است.

تبعات ناخوشایند سقوط ژئوپلیتیکی ایران
یک کارشناس سیاست خارجی درباره عواقب عدم ترمیم رابطه ایران و 
اروپا، می‌گوید که با تیره‌تر شده رابطه ما با اروپا نه تنها همه چیز قفل 
می‌شود و امریکایی‌ها هم خودشان را با آن‌ها هماهنگ می‌کنند، بلکه در 
منطقه هم دچار مشکل می‌شویم. وضعیت سیاست خارجی ما خوب نیست و 
وزن ژئوپلوتیک ما تضعیف شده است. نیاز به یک حرکت دیپلماتیک متنوع، 
با استفاده از تجربیات دیگران، اقتصاددان‌ها و... داریم تا در درجه اول رشد 
شتابان تیرگی روابط؛ چه با اروپا و چه با منطقه متوقف شود و بعد بهبود و 

اصلاح پیدا کند.
عبدالرضا فرجی‌راد استاد ژئوپلیتیک دانشگاه و سفیر پیشین ایران در نروژ 
و مجارستان در گفت و گو با »انتخاب« در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه 
باتوجه به ادعای فروش پهپادهای ایرانی به روسیه، ایران چگونه می‌تواند 
رابطه خود را با اروپا ترمیم کند، گفت: »الان چشم انداز روشنی وجود ندارد. 
یک چشم‌اندازی است که در انتهای این دالان ما نه تنها روشنی نمی‌بینیم 
بلکه روز به روز هم دارد تیره‌تر می‌شود. در واقع عوامل مختلفی وجود دارد 
که یکی حساس شدن اروپا نسبت به مسئله پهپادهاست. البته روز گذشته 
هم امریکایی‌ها عکس العمل نشان دادند و خانم وندی شرمن عنوان کرد که 
تا مسئله پهپادی ایران در روسیه حل نشود، بعید است مسائل مذاکراتی ادامه 
پیدا کند. بنابراین الان اروپایی‌ها حساس هستند و امریکایی‌ها هم بر خلاف 

دو ماه گذشته، دارند با آن‌ها هماهنگ می‌شود.«
وی ادامه داد: »دومین مسئله مربوط به مسائل حقوق بشری و اعدام 
است که در چند ماه حساسیت اروپایی‌ها نسبت به آن اوج گرفته است. 
همچنین نمایندگان پارلمان‌ها و افکار عمومی دارند تلاش می‌کنند تا سپاه 
را در لیست قرار دهند. لذا می‌توان گفت ما باید انتظار شرایط بدتر از امروز 

را داشته باشیم.«
این کارشناس سیاست خارجی در خصوص تبعات تیرگی رابطه ایران و 
اروپا بیان کرد: »با تیره‌تر شده رابطه ما با اروپا نه تنها همه چیز قفل می‌شود 
و امریکایی‌ها هم خودشان را با آن‌ها هماهنگ می‌کنند، بلکه در منطقه هم 
دچار مشکل می‌شویم. شما ملاحظه می‌کنید که کره جنوبی که در این 43 
سال هیچ وقت در مسائل سیاسی دخالت نمی‌کرد و دنبال کار اقتصادی خود 

بود، رئیس جمهورش در امارات حرفی می‌زند که اصلا به او ربطی ندارد. 

رویداد

پولیتیک

دیدگاه

گروه سیاسی: داستان شعارنویسی روی دیوار سفارت 
انگلیس و حاشیه‌های شکل گرفته براساس آن مدتی است 
که دامنگیر اصولگرایان شده است. این موضوع کم اهمیت به 
خاطر برخی اقدامات نسنجیده و اخبار رسانه ای شکل گرفته 
بر اساس آن چندباری به یکی از موضوعات مخاطره برانگیز 
تبدیل شده است و در این میان رفتارهای عجیب برخی افراد 
باعث حیرت است! این داستان بیش از یک ماه است که ادامه 
دارد و این روزها یکبار دیگر مورد توجه رسانه‌ها و فضای 
مجازی قرار گرفته است و حالا یکبار دیگر با انتشار عکس 
سفرای انگلیس، فرانسه، آلمان در تهران و در حال بازدید 
از شعار نویسی بر روی دیوار سفارت انگلیس در تهران این 
موضوع مورد توجه قرار گرفته، بخصوص که برخی شعارها 
بیش از اینکه انگلیسی‌ها را بیازارد، طعنه زدن به شهروندان 
یکی از شهرهای کشور است! ماجراي شعارنويسي روي اين 
ديوار زماني مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت که سفير انگليس 
در تهران سطل رنگ به دست اقدام به پاکسازي ديوار سفارت 
اين کشور از شعارهاي ضد انگليسي کرد. سايمون شرکليف 
همچنين در توئيتي چند عکس از پاکسازي ديوار سفارت 
منتشر کرد و از سفارتخانه‌هاي آلمان، کره جنوبي، فرانسه، 
ايتاليا، برزيل و ... که در اين عمليات به او کمک کرده بودند 
تشکر کرد. سفير انگليس همچنين از برخي عابران نيز قدرداني 
کرد. پس از آن بود که رسانه‌ها و فعالان مجازي اصولگرا انگار 
فرصت جديدي پيدا کرده اند و با انتشار عکس شعارنويسي 
مجدد روي اين ديوار، نوشتند که سفير انگليس بايد دوباره 
دست به نقاشي شود.  در مقابل برخي کاربران ديگر هم 
نوشتند اين رفتارها محصول نفهميدن قواعد روابط بين الملل 
است و تنها تصويري که از ايران به جهان مخابره مي‌کند، 
تصويري به دور از فرهنگ و تمدن است و تنها نتيجه اي هم 

که دارد انزواي بيشتر ايران در عرصه بين الملل است. 
با اين حال از آنجا که اين کار توسط افراد ناشناس صورت 
مي‌گرفت چندان ارتباطي با دولت نداشت، ضمن اينکه اگر 
گذشته را به ياد بياوريم و خطاي بزرگ حمله به سفارت 
انگليس توسط افرادي معلوم الحال در هشتم آذر 1390 را 
مرور کنيم، همين که به جاي حمله به اين سفارت، اين افراد 
به شعارنوشتن روي ديوار راضي هستند يک پيشرفت بزرگ 
محسوب مي‌شود! روز 26 آذر در فضاي مجازي عکس‌هايي 
منتشر شد که نشان مي‌دهد بنر بزرگي در مقابل ديوار سفارت 
نصب شده و روي آن با يادآوري اشغال ايران توسط انگليسي‌ها 
در جنگ جهاني دوم نوشته شده که »ننگ با رنگ پاک 
نمي‌شود«. همزمان خبرگزاري ايسنا در گزارشي اين سوال 

را پرسيد که با وجود اعتراض و انتقادهاي ديپلماتيک ايران، 
چرا انگليس اجازه داد روابط و تعاملاتش با تهران به »ديوار« و 
»ديوار«نويسي‌ها کشانده شود؟! در اين گزارش از شعارنويسي 
و تجمع در مقابل سفارتخانه‌هاي ايران در کشورهاي اروپايي 
بالاخص انگليس انتقاد شده است و آمده است: » سفارت ايران 
در لندن از جمله مکان‌هاي ديپلماتيک ايران بوده است که در 
سه ماه گذشته مورد آماج شديد حملات، توهين‌ها، شعارنويسي 
بر روي ديوار و در برخي موارد انتشار تصاوير ضد ايراني از طريق 
ويدئو پروژکتور بر روي ديوار سفارت و پايين کشيدن پرچم 
ايران از سوي آشوبگراني منتسب به ايرانيان مقيم، مجاهدين 
خلق و سلطنت‌طلبان و معاندين و تجزيه‌طلبان بوده است. 
اقدامات و تحرکات عليه مراکز ديپلماتيک ايران در اروپا و ساير 
کشورها آن‌قدر پررنگ و جدي و بي سابقه بود که مقامات 
کشورمان بروز اين حوادث و اعمال خشونت عليه ديپلمات‌ها 
در حوادث اخير را داراي ابعاد گسترده و بي‌سابقه دانستند 
که از سازماندهي اين اقدامات و بخشي از يک کارزار بزرگتر 
عليه ايران حکايت دارد. اين تحرکات و اقدامات در کشورهايي 
از جمله دانمارک، نروژ، بلژيک، انگليس، آلمان، بلغارستان، 
هلند، ايتاليا، سوئد مورد اعتراض ايران قرار گرفت. با اين وصف 
مشخص است که اقدام شهرداري تهران چقدر ناشيانه و به دور 
از منطق بوده است؛ بر همين اساس است که ايسنا مجبور 
شد که از اين اقدام شهرداري هم انتقاد کند و نوشت: » در 
حالي که شعارنويسي‌ها بر روي ديوار سفارت ايران در لندن 

همچنان برقرار است و هر روز تکرار مي‌شود و به علاوه تعرض 
و تجمع مقابل سفارت ادامه دارد، سفير انگليس، با همکاري 
کارکنان سفارتش و کارکناني از ديگر سفارت خانه‌هاي اروپايي 
سطل رنگ به دست، شعارهاي نوشته شده بر روي ديوار 
سفارت انگليس را پاک کرد هر چند مدتي نگذشت که اين 
شعارها دوباره بر روي ديوار سفارت تکرار شد اما به نظر مي‌آيد 
سفارت و دولت انگليس چيزي که براي خود مي‌پسندند را 
براي ديگران از جمله ايران نمي‌پسندند؛ چرا که تلاش دولت و 
وزارت خارجه براي حفاظت فيزيکي از سفارت ايران در لندن 
و جلوگيري از تعرض افراد به آن تا کنون پاسخي در بر نداشته 
است و همچنان شعارنويسي بر روي ديوار سفارت ايران ادامه 
دارد. شهرداري تهران پس از نمايش سفير انگليس در تهران 
براي پاک کردن شعارها بر روي ديوار سفارت، اقدام به چاپ 
و نصب بنرهايي در رابطه با اين اقدام و نيز اقدامات تاريخ 
پادشاهي بريتانيا عليه ملت و دولت‌هاي وقت ايران کرد؛ که 
البته بهتر بود اين سازمان به عنوان يک نهاد دولتي در اين 
موضوع وارد نمي‌شد.« این بار در روزهای پایانی دی و یک 
ماه پس از آن، عکس‌هایی که از سردر و دیوارهای سفارت 
انگلیس منتشر شده نشان می‌دهد که سفرای چند کشور 
اروپایی در حال بازدید از شعارهایی هستند که تقریبا همه 
جای دیوار و در سفارت را پوشانده است. از جمله شعارهای 
نوشته شده، این است که سفیر انگلیس را دعوت به آمدن به 
»قزوین« کرده است. این بار هم رسانه‌ها به تقبیح این قبیل 

شعارنویسی‌ها پرداختند. از جمله ایسنا دیروز در گزارشی به 
نقل از یک کارشناس روابط بین الملل نوشت: »دیوارنویسی 
بر روی سفارت انگلیس و فرانسه فارغ از بی‌اخلاقی بودن 
آن؛ بخش اصلی آن مباحث سیاسی است. اینکه چه تاثیر 
سیاسی بر روی نمایندگان ما در سایر کشورهای جهان دارد 
و چه عواقبی ممکن است گریبان سفارتخانه‌ها و سفیران ما 
در راستای زیر سوال بردن امنیت‌شان و همکاری کشورهای 
دیگر در این خصوص دارد.» با توجه به تصویر دیپلمات‌های 
اروپایی در مقابل سفارت انگلیس؛ ما باید منتظر عواقب 
قانونی، فشارها، ادامه و تشدید تحریم‌ها باشیم. این تصاویر 
برای انگلیس سند بیشتر برای تشدید فشارها و بازی در زمین 
مدنظر خودشان است. باید منتظر عواقب سیاسی مستقیم و 
غیرمستقیم این دیوارنویسی‌ها باشیم. جدای از اینکه اصلا 
برای این کار بی‌فکر و بدون راهبرد بوده اما طرف ما منتظر 
چنین واکنشی از سوی ما بودند و این تعرضات اخیر در تشدید 
تحریم‌های مختلف بسیار به آن‌ها کم خواهد کرد و در نهایت 
به ابزاری برای تشدید تحریم تبدیل شد.« همچنین یک عضو 
کمیسیون امورداخلی کشور و شوراها در مجلس گفت: روشی 
که برخی‌ها با نوشتن شعارهایی به دور از شأن اخلاق و نظام 
اسلامی بر دیوار سفارت انگلیس پیش گرفته اند به نوعی بازی 
کردن در پازل سفیر انگلیس است. جلال رشیدی کوچی با 
اشاره به دیوارنویسی‌های انجام شده بر سفارت انگلیس، بیان 
کرد: این روشی که برخی‌ها در اعتراض به اقدامی که سفیر 
انگلیس انجام داد در پیش گرفته اند، به نظر می‌رسد نوعی 
بازی کردن در پازل سفیر انگلیس باشد. اینکه با این حجم 
بر دیوار یک سفارت شعار نوشته شود، قطعا تنها چیزی که به 
دنبال ندارد بهره‌برداری مثبت برای جریان انقلاب است. این 
عضو کمیسیون امور داخلی در ادامه اظهار کرد: از نظر بنده 
این روش تکمیل کننده بازی زشتی است که سفیر انگلیس 
آن را شروع کرد و حتما این روش اتفاق نامبارکی است. این 
شکل اعتراض و روشی که پیش گرفته شده به دور از فرهنگ و 
نگاه انقلابی است. این‌ها تندروی‌هایی است که متاسفانه باعث 
آسیب به منافع کشور خواهد شد. ماموران انتظامی باید در آنجا 
حضور داشته باشند و اجازه ندهند چنین اتفاق‌هایی رخ دهد. 
دیدیم که سفرای آلمان و فرانسه آمدند و با شعارهای نوشته 
شده عکس گرفتند، قطعا این رفتارها به نفع کشور و نظام 
نخواهد بود. از نظر بنده اگر ما می‌خواهیم انگلیسی‌ها را تنبیه 
کنیم بهترین کار این است که امثال اکبری‌ها را دستگیر و 
مجازات کنیم چراکه دیدیم با مجازات اکبری آنقدر به نخست 

وزیر انگلیس فشار آمد که پیام توهین آمیزی ارسال کرد.

شعارنویسی روی دیوار سفارت انگلیس همچنان حاشیه‌ساز است

بازی تندروهای داخلی در زمین لندن 

کنفرانس خبری مشترک وزرای خارجه بریتانیا و آمریکا علیه ایران

وزرای امور خارجه آمریکا و بریتانیا در یک 
نشست خبری مشترک با اعلام این که ایران از 
موضوعات دیدار و گفت‌وگوی آنها بوده است، 
به سوالی درباره تحولات مذاکرات احیای توافق 

هسته‌ای پاسخ دادند.
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه وزارت امور 
خارجه آمریکا، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا با جیمز کلورلی، همتای بریتانیای‌اش در 
واشنگتن دیدار کرد که موضوع ایران یکی از 

محورهای گفت‌وگوهای آن‌ها بود.
بلینکن در یک کنفرانس خبری مشترک 
با کلورلی درباره این دیدار با مطرح کردن 

ادعاهایی علیه ایران در پی اجرای حکم علیرضا 
اکبری، شهروند دو تابعیتی ایرانی-بریتانیای و 
کارمند پیشین وزارت دفاع که به جاسوسی 
برای‌دستگاه اطلاعاتی بریتانیا محکوم شده 
بود، گفت: وزیر امور خارجه و من فرصت این 

را داشتیم که درباره ایران هم گفت‌وگو کنیم.
بلینکن با بیان این که ما در محکومیت 
اعدام علیرضا اکبری، شهروند دوتابعیتی ایرانی-
بریتانیای که به ادعای وی با انگیزه  سیاسی 
و ناعادلانه انجام شد، در کنار دولت بریتانیا 
هستیم، ادعا کرد:  این اقدام با الگوی سوء رفتار 
این رژیم مطابقت دارد که شامل بازداشت‌ها، 

اعدام‌های  و  اجباری  اعترافات  شکنجه، 
غیرعادلانه می‌شود.

بلینکن افزود که دولت آمریکا در اقدام برای 
»پاسخگو کردن حاکمیت ایران« با بریتانیا و 

دیگر متحدانش همکاری خواهد کرد.
کلورلی، وزیر امور خارجه بریتانیا نیز درباره 
دیدار با بلینکن گفت: ما درباره وضعیت ایران 
نیز گفت‌وگو کردیم و ادعا کرد که ایران با اعدام 
علیرضا اکبری، شهروند دو تابعیتی اقدامی 

بزدلانه و شرم‌آور انجام داد.
او با قدردانی از مواضع آمریکا در محکوم 
کردن علنی اعدام اکبری، به مطرح کردن 
اظهاراتی مداخله‌جویانه درباره امور داخلی ایران 
پرداخت و گفت: کشورهای ما در کنار مردم 
شجاع و بزرگ ایران ایستاده‌اند که خواستار 
حقوقشان برای زندگی بدون ترس و سرکوب‌ 

هستند.
وزیر امور خارجه بریتانیا با مطرح کردن 
ادعاهایی علیه نقش منطقه‌ای ایران و روابط آن 
با روسیه گفت: حاکمیت ایران سال‌ها از طریق 
مسلح کردن و حمایت از گروه‌های نظامی 
افراطی و شبه نظامیان منطقه، باعث به خاک 
و خون کشیدن آن شده است. حالا ایران پا 

فراتر گذاشته و پهپادهایی به روسیه داده است 
که برای کشتار غیرنظامیان اوکراین به کار رفته 
است. بریتانیا برای پاسخگو کردن ایران به خاطر 
نقض حقوق مردم خودش و هم‌دستی با تجاوز 
پوتین به اوکراین، به آمریکا و دیگر متحدان 

ملحق می‌شود.
او با وجود تاکید مقامات ایران بر این که 
تولید و به‌کارگیری تسلیحات اتمی جایی 
در دکترین دفاعی ایران ندارد، درباره برنامه 
هسته‌ای ایران گفت: تهدید دیگری که علیه 
صلح و امنیت بین‌المللی وجود دارد، ناشی از 
برنامه هسته‌ای ایران است که پیشرفته‌تر از حالا 
نبوده است. آمریکا و بریتانیا مصمم هستند که 
ایران هیچ گاه نباید به یک ساح اتمی دست 

پیدا کند.
در ادامه این کنفرانس خبری مشترک، وزیر 
امور خارجه آمریکا در پاسخ به سوالی درباره 
این که اقدامی مانند اعدام علیرضا اکبری از 
سوی ایران چه تاثری می‌تواند بر روی مذاکرات 
احیای توافق هسته‌ای در وین داشته باشد که 
با وقفه‌ای چندماهه روبه‌روست، گفت: ایرانی‌ها 
چند ماه پیش، فرصت بازگشت سریع به توافق 
را از دست دادند. فرصتی که از سوی همه، 

اتحادیه اروپا، آمریکا، حتی چین و روسیه تایید 
شده بود، فراهم بود. برجام]توافق هسته‌ای[ 
الان چند ماه است که دیگر به عنوان موضوعی 
عملی در دستور کار نیست. روی آن متمرکز 
نیستیم. ما روی آن‌چه در ایران رخ می‌دهد 
و روی عملکرد ایران در عرضه تسلیحات به 
روسیه برای به کار رفتن علیه مردم بی‌گناه 
و تمام شبکه ]زیرساخت[ انرژی در اوکراین 
متمرکزیم. مسلما تمرکز ما بر دیگر فعالیت‌های 

ثبات‌زدای ایران در منطقه نیز  معطوف است.
با این وجود، بلینکن تاکید کرد: ما همچنان 
بر این باوریم که موثرترین راه برای عمل به 
تعهد رییس جمهور بایدن نسبت به این که 
ایران هیچ‌گاه به یک ساح هسته‌ای دست 
پیدا نکند، از طریق دیپلماسی است و ما شاهد 
نتیجه و موفقیت‌آمیز بودن دیپلماسی در زمینه 
برجام اصلی بوده‌ایم که برنامه هسته‌ای ایران را 

محدود کرد.
وزیر امور خارجه آمریکا با اشاره به خروج 
دولت ترامپ از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸، 
گفت: پاره کردن این توافق و خروج از آن اشتباه 
بسیار بدی بود و ما الان با نتایج آن دست و 

پنجه نرم می‌کنیم.

دیوان عالی آمریکا درخواست یک بانک دولتی ترکیه‌ 
برای تجدیدنظر درخصوص پرونده نقض تحریم‌های ایران 
را بررسی می‌کند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
رویترز، دیوان عالی آمریکا روز سه‌شنبه با برگزاری یک 
دادگاه بررسی کرد که آیا دولت فدرال آمریکا می‌تواند علیه 
هالک بانک ترکیه اتهامات کیفری را در رابطه با پرونده 
کمک به ایران برای دور زدن تحریم‌های واشنگتن دنبال 
کند. وکیل هالک بانک ترکیه به قضات این دادگاه گفت که 
مصونیت حاکمیتی این نهاد را در برابر تعقیب کیفری تحت 
سوابق چند صد ساله محافظت می‌کند اما دو دادگاه فدرال 
پایین‌تر پیش از این گفته بودند که تعقیب ممکن است 
ادامه یابد و هیچ منعی در قانون فدرال برای پیگیری این 

پرونده توسط یک وکیل آمریکایی در نیویورک وجود ندارد. 
اتهامات اولیه علیه هالک بانک در زمان دولت ترامپ مطرح 
شد که دادستان‌ها در آن زمان ادعا کردند هالک بانک و 
مدیران ارشد آن در فاصله سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶ از 
طریق شرکت‌های صوری در ایران، ترکیه و امارات متحده 
عربی استفاده می‌کردند و »معامات غیرقانونی« انجام 
می‌دادند که طبق قوانین ایالات متحده بانک را در معرض 
تحریم قرار می‌داد. طبق کیفرخواست مطرح شده، این 
شرکت‌ها به بانک اجازه دادند حدود ۲۰ میلیارد دلار از 
وجوه ایران را که باید مسدود می‌شد، از جمله حداقل یک 
میلیارد دلار که از سیستم مالی ایالات متحده عبور کرده 

بود، منتقل کند.

نماینده دولت آمریکا در امور ایران با مداخله در مسایل 
داخلی کشورمان خواستار آزادی شهروندان آمریکایی 

زندانی در ایران شد.
به گزارش ایسنا، راب مالی نماینده ویژه دولت آمریکا 
در امور ایران همزمان با انتشار اخبار ادعایی مبنی بر 
اعتصاب غذای سیامک نمازی شهروند دو تابعیتی 
بازداشت شده در ایران پیامی مداخله‌جویانه منتشر کرد 
و گفت که واشنگتن برای آزادی او و سایر شهروندان 

آمریکایی زندانی در ایران تلاش می‌کند.
وی در حساب کاربری خود در توئیتر با اشاره به 
نام سیامک نمازی نوشت: زمان آن فرا رسیده است 
که او، عمادشرقی و مراد طاهباز به خانه بازگردند. ما 

این امر را مدیون خانواده‌های آن‌ها هستیم، به همین 
خاطر هم برای آزادی‌شان همچنان تاش می‌کنیم. 
راب مالی در ادامه مداخله‌های مقامات آمریکایی در 
امور داخلی کشورمان مدعی شد: ما به ایران خاطرنشان 
می‌سازیم که باید بازداشت آمریکایی‌ها برای استفاده 
سیاسی را متوقف کند. عماد شرقی شهروند دو تابعیتی 
ایرانی – آمریکایی است که پیشتر به جرم جاسوسی و 
جمع‌آوری اطلاعات نظامی به ۱۰ سال حبس محکوم 
شد. مراد طاهباز نیز دیگر شهروند ایرانی – شآمریکایی 
یکی از سه متهم پرونده موسوم به جاسوسی از مراکز 
 حساس نظامی در پوشش محیط زیستی است که به

 حبس محکوم شده است.

درخواست مداخله‌جویانه »مالی« از ایرانموافقت دیوان عالی آمریکا با درخواست دادرسی مجدد هالک‌بانک  

طبق برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ در پایان 
سال هشتم اجرا، تحریم‌های تسلیحاتی علیه 
ایران به طور کامل رفع خواهد شد و بسیاری از 
محدودیت‌های هسته‌ای برداشته می‌شود اما آیا 
شرایط سیاسی بین‌المللی و نیز تعاملات ایران 
با کشورهای ۱+۴ و آمریکا اجازه خواهد داد 

برجام تا اکتبر ۲۰۲۳ باقی‌ بماند؟
به گزارش ایسنا، توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ 
میان ایران و ۱+۴ در حالی به سال هشتم 
وارد می‌شود که این توافق بعد از خروج یک 
جانبه آمریکا در عمل از اجرا بازماند، با این 
حال به جرات می‌توان گفت که برجام هنوز 
مهم‌ترین توافق نیم قرن اخیر برای حل و فصل 
مسالمت‌آمیز موضوعی است که می‌توانست به 

جنگ و تنش غیرقابل جبران بینجامد.
بعد از متوقف شدن اجرای تعهدات 

طرف‌های آمریکایی و اروپایی در ۱۸ می 
۲۰۱۸، گام به گام این توافق به محاق رفت. 
درحالی که انتظار بود تمامی محدودیت‌ها از 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران در پایان سال هشتم 
برداشته شود، امروز تقریبا فعالیتی نمانده است 
که ایران خود را برای انجامش معطل برجام یا 

پایان سال هشتم نگه داشته باشد.
فضای اجرای توافق هسته‌ای در دی 
ماه ۱۴۰۱ می‌توانست به گونه‌ای باشد که 
زمینه‌ساز موافقت‌ها و تفاهم‌نامه‌های همکاری 
منطقه‌ای و بین‌المللی بیشتر و بیشتری میان 
ایران و آمریکا و ایران و اروپا و دیگر کشورها 
باشد و حتی موازنه منطقه‌ای را دگرگون کند. 
اما بالعکس فضای حاکم بر اجرای این توافق و 
تعاملات کشورهای امضاکننده آن، تحت‌الشعاع 
تحولات بین‌المللی بعد از ۲۰۱۸ و به ویژه یک 

سال اخیر، آن‌قدر سرد و تیره شده است که 
بعضا کارشناسان داخلی و خارجی هرگونه 
احتمال بازگشت به میز مذاکره و گفت‌وگو 
درباره احیای توافق ۲۰۱۵ در آینده نزدیک را 

بعید می‌دانند.
از آخرین بار که طرف‌های برجامی با 
همراهی آمریکا به توافق نزدیک بودند، ۱۰ ماه 
می‌گذرد و از آن زمان تا کنون فضای سیاسی، 
هسته‌ای ـ فنی و امنیتی پرتنشی میان 
طرف‌های برجامی رقم خورده است. در دو 
دهه گذشته که مذاکرات هسته‌ای در سطوح 
مختلف در جریان بوده است همواره منافع ملی 
و تحولات سیاسی داخلی کشورهای درگیر و 
ذی‌نفوذ بر روند مذاکرات تاثیرگذار بوده است 
اما این بار با همه دفعات فرق داشت. روسیه 
در حمله‌ نظامی غیرمنتظره به اوکراین تقریبا 

تمامی جهان را غافلگیر کرد و به یک‌باره تمامی 
مناسبات و تعاملات در سطح قدرت‌های بزرگ 
و تحت تاثیر این رویداد متوقف یا با تاخیر 
مواجه شد. در ابتدای امر بسیاری بر این نظر 
بودند درگیری چندان طول نمی‌کشد اما اکنون 
بیش از ۱۰ ماه است که از درگیری میان روسیه 
و اوکراین می‌گذرد و هیچ پیش‌بینی دقیقی از 

پایان این منازعه نمی‌توان داشت. اختلافات 
میان ایران و آمریکا بر سر فهرست تحریم‌ها، 
دریافت ضمانت‌های‌ لازم اطمینان‌بخش یا 
حل مسایل باقی‌مانده با آژانس در آخرین دور 
مذاکرات آن‌قدر بغرنج نبودند که مذاکرات را 
متوقف و هیات‌های دیپلماتیک را برای مدتی 

نامعلوم راهی پایتخت‌ها کرد.

مرگ یا بقای برجام در سال 2023

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گزارش به 
پارلمان اروپا بر اهمیت حفظ گفت‌وگوها با ایران جهت 

تلاش برای احیای توافق هسته‌ای تاکید کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه اردوپوینت،‌ جوزپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در  گزارش 
سالانه اتحادیه اروپا به پارلمان اروپا درباره موضوع توافق 
هسته‌ای گفت: ما پنج اقدام محدودیت‌زا ]در قبال ایران[ 
انجام داده‌ایم که سه مورد از آنها براساس نقض حقوق 
بشر و دو مورد براساس عرضه پهپادها به روسیه انجام 

شد.
بورل در سخنان پایانی‌اش در جلسه پارلمان اروپا 
با اشاره به مذاکرات احیای توافق هسته‌ای که به دلیل 
برخی مسائل حل‌نشده با وقفه‌ای چند ماه روبه‌رو 
شده است، گفت: اما من فکر می‌کنم با این وجود،‌ ما 
باید کانال‌های ارتباطی را ]با ایران[ باز نگه داریم. ما 
برجام]توافق هسته‌ای[ را داریم و فکر می‌کنم باید هر 
کاری که می‌توانیم انجام دهیم تا اطمینان بیابیم ایران به 

تسلیحات هسته‌ای دست پیدا نمی‌کند.

کمیسیونر عدالت و برابری اتحادیه اروپا در سخنرانی در 
پارلمان اروپا با مطرح کردن ادعاهایی درباره ناآرامی‌های 
اخیر در ایران، گفت که موضوع ایران در دستور کار 
نشست بعدی وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا خواهد بود.
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه سرویس اقدام خارجی 
اتحادیه اروپا، دیدیه ریندرز، کمیسیونر عدالت و برابری 
اتحادیه اروپا در سخنانی اجرای حکم علیرضا اکبری، 
شهروند دوتابعیتی ایرانی-انگلیسی و کارمند پیشین 
وزارت دفاع را که به جاسوسی برای دستگاه اطلاعاتی 

انگلیس محکوم شده بود را محکوم کرد. ریندرز با مطرح 
کردن اظهاراتی مداخله‌جویانه درباره امور داخلی ایران 
ادعا کرد: وضعیت در ایران همچنان باعث نگرانی است. 
قیام‌های فعلی نشان‌دهنده نارضایتی عمیق است. خواسته 
اصلی اعتراضات فعلی احترام به حقوق اساسی، کرامت 
و تغییر واقعی است. او در ادامه  با بیان این که  به نظر 
می‌رسد که شدت اعتراضات در هفته‌های اخیر کاهش 
یافته، مدعی شد: این، احتمالا به دلیل بازداشت‌های 

گسترده و اعدام معترضان است.

ایران دستور کار نشست شورای روابط خارجی اتحادیه اروپا تاکید بورل بر حفظ کانال‌های ارتباطی احیای برجام


